30/12/2022 11:59

1/2

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 1.649/2022

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação dos
Membros do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social do FUNDEB, para o
Quadriênio 2023/2026.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DA
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO – PE, no uso das atribuições
que são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.113, de 25 de
dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a Lei Municipal N° 4.469, de 25 de março
de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os Membros do CACS-FUNDEB –
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação, no âmbito do
Município da Vitória de Santo Antão – Pernambuco, para o
Quadriênio 2023 a 2026:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:

Titular: SÉRGIO DE LIMA SANTOS
Suplente: FABIANA HELENA DA SILVA
Titular: ISAIAS DA SILVA
Suplente: ELLEN KARLA DOS SANTOS LIMA
ANDRADE

II – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO:

Titular: MÔNICA DE LOURDES PEREIRA
Suplente: SHIRLEY ROSANNE DA CONCEIÇÃO
FERREIRA MUNIZ VIEIRA

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:

Titular: DAYSE KARINA DA SILVA PEREIRA
Suplente: MARIA DE FÁTIMA FRANCO OLIVEIRA

IV – REPRESENTANTES DOS PAIS OU
RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO:

Titular: MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS
SANTOS
Suplente: IRAMAIA DA SILVA CORREIA
Titular: DULCIANA SOARES DA SILVA
Suplente: PRISCILA ALVES DA SILVA NASCIMENTO

V- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO:

Titular: CÍNTIA RAFAELA DE LIMA COSTA

30/12/2022 11:59

2/2

Suplente: LUCIANA DE OLIVEIRA LIMA SILVA

VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO:

Titular: EDNALDO CARNEIRO DE OLIVEIRA
Suplente: ANDRESA FERNANDA DA SILVA
Titular: CRISTIANA PEREIRA DA SILVA
Suplente: ERICK LIMA DE SOUZA

VII – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE
ESCOLAS:

Titular: SUELY ALVES DE PAIVA
Suplente: WILLICLÉCIA WALKÍRIA DIAS FERREIRA

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: MARIA JOSÉ DAVID DOS SANTOS
Suplente: ROSENILDO BATISTA DOS SANTOS

IX – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL:

Titular: JEAN MICHELL DOS SANTOS PEREIRA
Suplente: WALFLANK ALFREDO DA SILVA
Titular: ANTÔNIO SILVEIRA LIRA
Suplente: ANDRÉA JOSÉ LIBÓRIO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2022.

396º Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.
377º Anos da Batalha das Tabocas.

PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA
Prefeito

Publicado por:
Joeides Pereira Paz

Código Identificador:EA4C67F5